



Prefeitura Municipal de Ji-Paraná

Avenida 02 de Abril, 1701

CNPJ : 04.092.672/0001-25

Controladoria Geral do Município

C. G. M. / PMJP

Fls.: 66

Proc. Nº:

Page 1

Assinatura

PARECER DE LIBERAÇÃO DE ADESÃO Nº 776/SRP/CGM/2018

Pedido	Data Emissão	Nº Solicitação	Responsável	Digitador
02746/18	31/07/2018	01502/18	Sônia Regina da Silva	Sônia Regina da Silva
Poder	PODER EXECUTIVO			
Órgão	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS			
Unidade / Setor	Prefeitura Municipal de Ji-Paraná			
Cond. Pagamento				
Centro de Custo	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA			
Ficha 1152	Valor	1.580,00		
021801	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
3.3.90.39.99	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
08.244.0008.2014.0000	Proteção Social Básica			
Ficha 1203	Valor	1.235,00		
021801	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
3.3.90.39.99	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
08.244.0009.2087.0000	Proteção Social Especial Média Complexidade			
Ficha 1174	Valor	915,00		
021801	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
3.3.90.39.99	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
08.244.0009.2085.0000	Proteção Social Especial Alta Complexidade			
Ficha 1142	Valor	1.435,00		
021801	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
3.3.90.30.99	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO			
08.244.0008.2014.0000	Proteção Social Básica			
Ficha 1193	Valor	1.130,00		
021801	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
3.3.90.30.99	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO			
08.244.0009.2087.0000	Proteção Social Especial Média Complexidade			
Ficha 1164	Valor	978,00		
021801	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
3.3.90.30.99	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO			
08.244.0009.2085.0000	Proteção Social Especial Alta Complexidade			
Ficha 812	Valor	630,00		
020901	GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
3.3.90.39.99	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
08.122.0001.2051.0000	Manut. Atividades da Secretaria Assistência Social			
Ficha 832	Valor	350,00		
020901	GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
3.3.90.39.99	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
08.122.0001.2082.0000	Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar			
Ficha 844	Valor	70,00		
020901	GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
3.3.90.39.99	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
08.122.0001.2084.0000	Manutenção das Atividades dos Conselhos			
Ficha 808	Valor	444,00		
020901	GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
3.3.90.30.99	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO			
08.122.0001.2051.0000	Manut. Atividades da Secretaria Assistência Social			

8



Ficha 828	Valor 114,00
020901	GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.99	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
08.122.0001.2082.0000	Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
Ficha 840	Valor 172,00
020901	GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.99	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
08.122.0001.2084.0000	Manutenção das Atividades dos Conselhos

Observação

Pedido gerado a partir do resultado Solicitação: 01502/18

PARECER DE LIBERAÇÃO DE ADESÃO Nº 776/SRP/CGM/2018 – PROCESSO Nº 9290/2018 – SEMAS

Tratam os autos de Adesão da Secretaria Municipal de Assistência Social à Ata de Registro de Preço nº. 07/SRP/CGM/2018 – Processo Origem nº 11873/17-SEMED - Contratação de empresa especializada em recarga e teste hidrostático de extintores e fornecimento de acessórios, Pregão Presencial nº 07/CPL/PMJP/2018, conforme Termo de Referência fls.04/07.

O procedimento encontra amparo legal no Decreto Municipal n. 3.522/14, Instrução Normativa n° 12/CGM/PMJP/09 e artigo 22°, § 1° do Decreto Federal n° 7982/2.013:

DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ORGÃOS OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES.

Art. 22º Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que não tenha participado do certame licitatório, diante anuência do órgão gerenciador;

§ 1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços quando desejarem fazer uso da ata de registro de preço, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Notificada, a contratada se dispõem em fornecer os materiais, fls. 11, nas quantidades e valores ali especificados.

Encaminhem-se os autos para as providencias:

1 – Ao Senhor Secretário Municipal de Fazenda para conhecimento, autorização da Adesão e posterior empenho nos termos do Decreto nº 6933/GAB/PMJP/2017;

2 - Por fim, os autos deverão retornar à SEMAS, a qual encaminhará o empenho à contratada, após, receber os materiais através da Comissão de Recebimento, nos termos da Lei nº 8.666/93, no seu art. 73, II e Decreto Municipal nº 6933/2017.

Fornecedor: ANTONIO BORBA RAPOSO COD: 276
 Endereço: AV TRANSCONTINENTAL Nº: 205 CNPJ: 04.897.195/0001-75
 JI-PARANA

Item	Cod Prod	Discr.	Marca	Unid	Quant	\$ Unit	Centro de Custo	Valor	QT. Saldo Reg.
1	055.001.980	RECARGA DE EXTINTOR (ÁGUA PRESSURIZADA) - CARGA NOMIN AL 10 LITROS.		SÇ	16	65,00	FUNDO MUNICIP	1.040,00	0
					Obs.:				
2	055.001.981	RECARGA DE EXTINTOR (DIÓXID O DE CARBONO) - CARGA NOMIN AL 6 KG.		SÇ	17	80,00	FUNDO MUNICIP	1.360,00	0
					Obs.:				
3	055.001.983	RECARGA EXTINTOR (PÓ QUÍMIC O SECO) - CARGA NOMINAL 6 KG		SÇ	19	70,00	FUNDO MUNICIP	1.330,00	0
					Obs.:				
4	011.002.956	VÁLVULA PARA EXTINTOR DE IN CÊNDIO.		UN	32	29,00	FUNDO MUNICIP	928,00	0
					Obs.:				
5	011.002.957	MANÔMETRO PARA EXTINTOR.		UN	50	8,00	FUNDO MUNICIP	400,00	0
					Obs.:				
6	011.002.958	MANGUEIRAS PARA EXTINTOR (ÁGUA).		UN	5	30,00	FUNDO MUNICIP	150,00	0
					Obs.:				
7	011.002.959	MANGUEIRA PARA EXTINTOR DI ÓXIDO DE CARBONO.		UN	5	50,00	FUNDO MUNICIP	250,00	0
					Obs.:				
8	011.002.960	MANGUEIRA PARA EXTINTOR - P QS.		UN	5	30,00	FUNDO MUNICIP	150,00	0



				Obs.:					
9	006.003.422	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR DE ÁGUA 10 LITROS, EM MATERIAL PVC DE 1 MM., MEDINDO 25 X 20 CM., ANTI CHAMAS, CERTIFICADA ABNT - NBR	UN	37	15,00	FUNDO MUNICIP	555,00	0	
				Obs.:					
10	006.003.423	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR DE DIÓXIDO DE CARBONO 06 KG., EM MATERIAL PVC DE 1 MM., MEDINDO 25 X 20 CM., ANTI CHAMAS, CERTIFICADA ABNT - NBR	UN	32	15,00	FUNDO MUNICIP	480,00	0	
				Obs.:					
11	006.003.425	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR TIPO PÓ QUÍMICO SECO 06 KG., EM MATERIAL PVC DE 1 MM., MEDINDO 25 X 20 CM., ANTI CHAMAS, CERTIFICADA ABNT - NBR	UN	42	15,00	FUNDO MUNICIP	630,00	0	
				Obs.:					
12	055.001.980	RECARGA DE EXTINTOR (ÁGUA PRESSURIZADA) - CARGA NOMINAL 10 LITROS.	SÇ	6	65,00	Manut. Atividades	390,00	0	
				Obs.:					
13	055.001.981	RECARGA DE EXTINTOR (DIÓXIDO DE CARBONO) - CARGA NOMINAL 6 KG.	SÇ	3	80,00	Manut. Atividades	240,00	0	
				Obs.:					
14	055.001.983	RECARGA EXTINTOR (PÓ QUÍMICO SECO) - CARGA NOMINAL 6 KG	SÇ	6	70,00	Manut. Atividades	420,00	0	
				Obs.:					
15	011.002.957	MANÔMETRO PARA EXTINTOR.	UN	10	8,00	Manut. Atividades	80,00	0	
				Obs.:					
16	011.002.956	VÁLVULA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO.	UN	10	29,00	Manut. Atividades	290,00	0	
				Obs.:					
17	006.003.422	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR DE ÁGUA 10 LITROS, EM MATERIAL PVC DE 1 MM., MEDINDO 25 X 20 CM., ANTI CHAMAS, CERTIFICADA ABNT - NBR	UN	8	15,00	Manut. Atividades	120,00	0	
				Obs.:					
18	006.003.423	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR DE DIÓXIDO DE CARBONO 06 KG., EM MATERIAL PVC DE 1 MM., MEDINDO 25 X 20 CM., ANTI CHAMAS, CERTIFICADA ABNT - NBR	UN	8	15,00	Manut. Atividades	120,00	0	
				Obs.:					
19	006.003.425	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA EXTINTOR TIPO PÓ QUÍMICO SECO 06 KG., EM MATERIAL PVC DE 1 MM., MEDINDO 25 X 20 CM., ANTI CHAMAS, CERTIFICADA ABNT - NBR	UN	8	15,00	Manut. Atividades	120,00	0	
				Obs.:					

Total Pedido 9.053,00

Encaminhem-se os autos à SEMFAZ para providências quanto à liberação dos recursos, conforme disposto §3º, inciso II, Art. 2º do Decreto nº6933/GAB/PM/JP/2017.

Sônia Regina da Silva
 Cad. 11594

Elias Caetano da Silva
 Controlador Geral do Município
 DEC 7070/GAB/PMJP/2017